
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 119 del 05/02/2019 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA SERVIZIO MESSAGGISTICA MASSIVI A 

PACCHETTO MEDIANTE ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSP TELEFONIA MOBILE 7. 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CIG: 

ZE72700830.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 17 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 153 del 04/02/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO MESSAGGISTICA MASSIVI A PACCHETTO 

MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSP TELEFONIA 

MOBILE 7. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CIG: 

ZE72700830. 

 

IL DIRETTORE  

 

Visto l’art. 163 del D.LGS. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone 

che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia fissata da norma 

statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

Gli impegni non posso essere superiori agli importi determinati tenuto conto di un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Decreto Legge del Ministro dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 292 

del 17/12/2018, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 

2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti locali; 

 

Viste le deliberazioni del C.C. n° 16 e n° 17 del 22 marzo 2018 relative all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione armonizzato 2018/2020; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017; 

 

Premesso che: 



• questa Amministrazione ritiene opportuno dotarsi di un servizio di messaggistica che 

permetta di inviare simultaneamente comunicazioni alla cittadinanza, in particolar modo 

quelle relative alle allerte meteo disposte dal servizio di Protezione Civile della Regione 

Sardegna; 

• detto servizio consentirebbe inoltre l’invio simultaneo di altri avvisi agli utenti (es. mandati 

di pagamento); 

 

Vista: 

• la nota con la quale l’istruttore amministrativo Efisio Schirru ha segnalato che il servizio di 

che trattasi è offerto dal gestore di telefonia TELECOM ITALIA S.P.A, aggiudicatario della 

Convenzione Consip Telefonia Mobile 7, che risulta compatibile con l’attuale software gestionale in 

uso presso l’ente, consentendo l’immediatezza del suo utilizzo, non essendo necessario apportare 

modifiche all’attuale sistema, con un risparmio economico e una riduzione dei tempi di attivazione; 

• la scheda tecnica predisposta dall’istruttore amministrativo Efisio Schirru nella quale viene 

dettagliato il servizio, per un importo complessivo di € 540,00 IVA esclusa, nel quale sono 

compresi 30.000 sms da inviarsi verso tutte le altre numerazioni mobili (non RPA – Rete 

Mobile della Pubblica Amministrazione); 

Dato atto che l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dalla legge n. 208 

del 2015 (legge stabilità), prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Rilevato che: 

• la suddetta normativa nazionale all’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), per acquisti di forniture di importo 

superiore a euro 40.000,00 prevede, per le stazioni appaltanti, il ricorso agli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate; 

• l’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, individua CONSIP S.p.A. tra le centrali 

di committenza; 

 

Ritenuto pertanto opportuno acquistare il servizio di messaggistica che permetta di inviare 

simultaneamente comunicazioni alla cittadinanza, in particolar modo quelle relative alle allerte 

meteo disposte dal servizio di Protezione Civile della Regione Sardegna e, per l’effetto, di aderire 

alla Convenzioni Consip Telefonia Mobile 7, con fornitore TELECOM ITALIA S.P.A, per una 

spesa complessiva di € 540,00 IVA esclusa relativa all’invio di 30.000 sms verso tutte le altre 

numerazioni mobili (non RPA – Rete Mobile della Pubblica Amministrazione); 

 

Dato atto che: 

• la TELECOM ITALIA S.P.A ha assolto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

nell’ambito della Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 7; 

• per l’adesione al servizio l’ANAC ha attribuito un codice identificativo di gara: CIG 

ZE72700830; 

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 

 



D E T E R M I N A 

 

Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 7 - 

CIG 72287129D8, con fornitore TELECOM ITALIA S.P.A; 

 

Di provvedere all’acquisto del servizio di messaggistica che permetta di inviare simultaneamente 

comunicazioni alla cittadinanza, in particolar modo quelle relative alle allerte meteo disposte dal 

servizio di Protezione Civile della Regione Sardegna, per una spesa complessiva di € 540,00 IVA 

esclusa, relativa all’invio di 30.000 sms verso tutte le altre numerazioni mobili (non RPA – Rete 

Mobile della Pubblica Amministrazione); 

 

Di dare atto che per l’adesione al servizio l’ANAC ha attribuito un codice identificativo di gara: 

CIG ZE72700830; 

 

Di impegnare, a favore della TELECOM ITALIA S.P.A., sede legale in Via Gaetano Negri, 1, 

20123 - Milano (MI), P. IVA 04643350962, l’importo di € 658,80 IVA inclusa, sul capitolo 

17010114 “Utenze telefoniche – telefonia mobile – Fondo Unico” – cod. d.lgs 118: 1.11.1.0103 – 

centro di costo 9.1.1 con il seguente cronoprogramma: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1019 

Obbligazione giuridica esigibile 

 Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO 2019 2020 2021 

x 
 

€ 658,80   
Fondo Unico 

Regionale 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 

della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016); 

 

Di precisare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e, ai sensi dell’art.1 comma 32 

della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
Istr. Dir Amm: Murgia 

 

       IL DIRETTORE D’AREA 9 

       Dott.ssa Maria Regina Vittone 

 

 
 
 



Determinazione Nr° 119 del  05/02/2019  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


